关于开展2014年松江区
“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”工作的通知

各镇、社区（街道）、开发区妇联，机关事业单位妇委会：

今年，“百万家庭低碳行、垃圾分类要先行”项目再次被列为市政府实事工程。为充分发挥妇联组织在家庭和社区中的工作优势，大力推进我区绿色低碳和垃圾分类减量工作，共建生态家园和文明城区，现就开展2014年我区“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”工作通知如下：
一、工作目标

紧紧围绕区垃圾分类减量工作目标要求，发挥群团组织的宣传发动和协调整合作用，继续在社区和家庭中开展生活垃圾分类减量工作的宣传培训工作，积极倡导“源头减量、低碳生活、垃圾分类”理念，广泛发动居民积极参与，努力形成人人参与环保、爱护环境、节约资源的良好氛围。
二、工作内容

1、宣传动员
广大妇女组织要依托宣传橱窗、社区小报、倡议书等传统宣传手段以及社区网站、短信平台、QQ群等现代宣传平台，大力宣传垃圾分类的目的意义；尤其要通过入户宣传指导，进一步提高垃圾分类的知晓率和践行率。
要积极主动协同辖区内的试点机关、企事业单位，以普及生活垃圾处置方式和资源化利用知识为主要内容，开展生活垃圾分类知识科普宣传，提高生活垃圾源头分类配合程度，在全区形成持久的宣传动员效应。

2、培训指导

广大妇女组织要针对不同需求开展分层、分类、分阶段培训，提高培训针对性。要创新培训方式，丰富培训内容，通过集中授课、上门指导、互动游戏等方式，进一步提高市民垃圾分类实际操作能力。

3、主题实践
广大妇女组织要以“绿色星期六”主题实践活动为平台，精心设计形式多样、内容新颖的活动内容，吸引广大居民参与到行动中来。要通过绿色兑换、“小手牵大手”活动、科普环保知识擂台赛、垃圾分类游戏体验等实践活动进一步倡导简约、环保、低碳的生活方式。

4、志愿服务
广大妇女组织要进一步发挥公益组织及社区低碳志愿者队伍在源头减量、垃圾分类、低碳生活中的作用。尤其要动员妇女群众争做垃圾分类的宣传员、先锋员和督察员，倡导三八红旗手、巾帼岗位明星等先进典型争做垃圾分类志愿者。

三、目标任务

年内，要通过入户宣传、培训指导、“绿色星期六”主题实践等多种形式，完成全区4万户家庭的宣传培训任务计划（任务分解表见附件2）。第一二季度完成全年指标的40%（16000户家庭），第三季度完成全年指标的50%（20000户家庭），第四季度完成全年指标的10%（4000户家庭）。
各街镇妇联组织要按照指标要求完成既定任务，各委办局妇委会要结合实际积极开展垃圾分类、绿色低碳宣传工作。要配合区推进生活垃圾分类减量领导小组办公室推进垃圾分类“绿色账户”干湿分类试点工作。

四、资料上报

1、要求各街镇、开发区妇联每个季度末上报季报表（具体表格将根据市妇联要求另发）和工作情况记录表（附件3）。
2、要求各机关、事业单位妇委会根据本系统、本单位的实际积极开展相关工作并上报信息。

年终，将根据各单位完成任务指标情况、参加区层面活动情况、自主开展特色工作情况等开展考评工作。

五、工作要求

1、提高认识、增强责任。各妇女组织要高度重视“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”工作，围绕全区垃圾分类减量工作重点，发挥妇女组织优势，在宣传发动、培训指导、主题活动、志愿者队伍等方面打造特色，圆满完成项目指标任务。

2、突出重点、凸现实效。当前，开展垃圾分类宣传工作重点做到“进户、到人、入心”，通过有声有形有效的宣传发动和培训指导，进一步提高广大家庭参与垃圾分类的主动性和分拣正确率，切实推进全区的垃圾分类减量工作。
3、加强联动、增强合力。“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”是一项系统工程，需要全社会共同参与。各妇女组织要注重整合各类资源，争取和吸纳更多的社会组织、高校和企业一起参与到实事项目中，进一步扩大项目的影响力和实际效果。
联系人：杨茜             联系电话：37735732

    邮箱：yangqiansj@alinyun.com

附件：1、2014年松江区“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”宣传培训区级层面重点工作

2、2014年松江区“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”宣传培训任务分解表

3、2014年松江区“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”宣传培训工作记录表

松江区妇女联合会

2014年4月2日

附件1
  2014年松江区“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”
宣传培训区级层面重点工作
	序号
	项目名称
	时间

（暂定）

	1
	垃圾分类宣传培训工作推进会
	1月

	2
	充实完善垃圾分类志愿者讲师团队伍
	3月

	3
	2014年“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”启动暨主题实践活动
	4月

	4
	“低碳小能手”主题活动
	7月

	5
	垃圾分类入户宣传试点项目
	3月至8月

	6
	垃圾分类入户宣传项目经验总结推广会
	9月

	7
	垃圾分类宣传培训总结会
	12月

	8
	《上海市促进生活垃圾减量管理办法》主题宣传
	5月至12月

	9
	“低碳阅读”主题实践活动
	4月至12月

	10
	家政服务员垃圾分类培训项目
	全年

	11
	垃圾分类宣传进公交项目
	全年

	12
	垃圾分类“绿色账户”干湿分类试点工作宣传
	全年

附件2
2014年松江区“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”

宣传培训责任分解表

	街道（镇）
	第一二季度
	第三季度
	第四季度
	合计（户）

	方松街道
	1600
	2000
	400
	4000

	岳阳街道
	1600
	2000
	400
	4000

	永丰街道
	1200
	1500
	300
	3000

	中山街道
	1200
	1500
	300
	3000

	车墩镇
	1000
	1250
	250
	2500

	洞泾镇
	800
	1000
	200
	2000

	新桥镇
	1200
	1500
	300
	3000

	九亭镇
	1200
	1500
	300
	3000

	泗泾镇
	1200
	1500
	300
	3000

	佘山镇
	1000
	1250
	250
	2500                        000

	泖港镇
	800
	1000
	200
	2000

	叶榭镇
	800
	1000
	200
	2000

	新浜镇
	800
	1000
	200
	2000

	石湖荡镇
	800
	1000
	200
	2000

	小昆山镇
	800
	1000
	200
	2000

	合计
	16000
	20000
	4000
	40000

注：4万户家庭必须为新增家庭

附件3
2014年“百万家庭低碳行、垃圾分类要先行”

宣传培训工作情况记录表

	活动时间

	活动主题

	活动地点

	参加对象

	参加人数

	活动情况和效果

	照  片

注：主题包括“百万家庭低碳行，垃圾分类要先行”的宣传、培训、主题实践等活动。活动情况和效果可填写活动流程、宣传培训提纲、群众反响等。
PAGE
7